Информация  по результатам ревизии финансово-хозяйственной деятельности  
Муниципального бюджетного  учреждения ДО «Дом детского творчества п.Шаблыкино» Шаблыкинского района Орловской области

                                                                                                                     02.07.2018 г.

В соответствии   с поручением Председателя Контрольно-счетной палаты Шаблыкинского района от  04.06.2018 года №3-кс   председателем Контрольно-счетной палаты проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного  учреждения ДО «Дом детского творчества п.Шаблыкино» Шаблыкинского района Орловской области за 2016-2017 годы.


Контрольное мероприятие осуществлялось в соответствии с  планом работы Контрольно-счетной палаты  на 2018 год.

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2016 г. по 01.01.2018 г.

Сроки проведения проверки: с 04.06.2018 г. по 22.06.2018 г.

Общий объем проверенных средств составил 4069,4 тыс.руб.
В результате проверки выявлены следующие нарушения:

1. Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования детей  «Дом детского творчества» п.Шаблыкино»  является некоммерческой организацией, созданное в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012г. «273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», реализует дополнительные образовательные программы; осуществляет свою деятельность на основании Устава; является юридическим лицом и самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность. Учредителем  является Администрация МО «Шаблыкинский район». 

2. ДДТ осуществляет оперативное управление, закрепленным за ним недвижимым имуществом (здание, находящееся по адресу Орловская область, Шаблыкинский район, п. Шаблыкино, ул. 50 лет октября, дом 2а) согласно свидетельства о государственной регистрации права на оперативного управлении  от 15.08.2011г. серия 57-АБ  № 133284.  

3. ДДТ исполняет  бюджетную смету в пределах лимитов по обеспечению выполнения функций учреждения, доведенных главным распорядителем бюджетных средств. 

4. Учетная политика в ДДТ на 2016-2017 годы утверждена приказом директора. 

5. Годовая бухгалтерская отчетность ДДТ за 2016-2017 годы по своему составу соответствует п.11 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». 

6. Проверкой осуществления безналичных операций использование денежных средств на цели не соответствующие условиям получения,  не установлено.

В ходе проверки отклонения данных бюджетного (бухгалтерского) учета  с отчетными данными   по соответствующим строкам Баланса получателя бюджетных средств   расхождения не установлены.      

7. Имеют место нарушения в заполнении обязательных к заполнению реквизитов в карточке-справке (форма по ОКУД №0504417). Не заполнены в карточке-справке виды и суммы стимулирующих и компенсационных выплат, сведения об использовании отпусков, виды и суммы постоянных удержаний, отметки о приеме на работу и переводах, дата выхода сотрудника на пенсию, дата рождения, стаж работы.

          8. Приказом Министерства образования и науки РФ от 22 декабря 2014 г. N 1601 «О продолжительности  рабочего  времени  (нормах  часов  педагогической  работы  за  ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических  работников,  оговариваемой  в  трудовом  договоре»  педагогам–организаторам,  инструкторам  по  труду,  методистам  установлена  продолжительность рабочего  времени  36  часов  в  неделю,  педагогам  дополнительного  образования установлена   норма часов преподавательской работы за ставку заработной платы в объеме 18 часов в неделю. В ходе проверки установлено, что педагогическая нагрузка у двух преподавателей (Степина Е.П., Абашина И.Н. превышает норму в неделю 18 часов.

          9. Оплата услуг по содержанию имущества и прочих услуг произведена по соответствующим КОСГУ по актам приемки выполненных работ.                                

Задолженность поставщикам и подрядчикам по данным главной книги подтверждены первичными бухгалтерскими документами и регистрами бухгалтерского (бюджетного учета), актами сверки взаимных расчетов: кредиторская задолженность на сумму 132426,93 рублей, в том числе за газ ООО «Газпром межрегионгаз Орел" – 19123,54 рублей, за техобслуживание ООО "Наша родина"- 66939,9 рублей.    

По состоянию на 01.01.2018 г.  кредиторская задолженность подотчетных лиц составляет 6122,66 руб. (командировочные расходы).

       10. В нарушение статьи 69.2 Бюджетного Кодекса РФ в администрации Шаблыкинского района не разработаны  и не утверждены нормативные затраты на выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам муниципальным учреждением образования Шаблыкинского муниципального района.

      11. В  результате несвоевременных платежей в нарушение ст. 34 БК РФ средства бюджета в размере 66766,38 руб. отвлечены на уплату судебных расходов по исполнительным листам, госпошлины и  пени за несвоевременную уплату по страховым взносам в пенсионный фонд и в федеральный фонд обязательного медицинского страхования. Из них 32165,97 руб. судебные расходы по исполнительным листам, госпошлина.

Сложившаяся сумма расходов не предусмотрена бюджетом и является неэффективным расходованием бюджетных средств. 
  12. Порядок  получения  доступа  к  муниципальной  услуге:  Ст.  54  Закона

 « Об образовании»  №  273-ФЗ  определено,  что  между  организацией,  осуществляющей образовательную  деятельность,  и  лицом,  зачисляемым  на  обучение  (родителями (законными  представителями)  несовершеннолетнего  лица)  должен  быть  составлен договор об оказании образовательных услуг в простой письменной форме.  

  Проверкой  установлено,  что  Уставом  МБУ  ДО  «Шаблыкинский ДДТ»  требование  ст.  54 Федерального  закона  №  273-ФЗ  не  предусмотрено.  Руководителем  учреждения договоры не заключены и к проверке не представлены, что является нарушением выше названного  нормативного  акта.  Уставом  Учреждения  не установлен  порядок приема  воспитанников.

13. Приказом Министерства образования и науки РФ от 29 августа 2013 г  №1008 "Об утверждении  Порядка  организации  и  осуществления  образовательной  деятельности  по дополнительным  общеобразовательным  программам"  установлено,  что  количество учащихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности дополнительных общеобразовательных программ и определяются локальным нормативным актом организации, осуществляющей образовательную деятельность. В Уставе ДДТ и других нормативно-правовых документах учреждения не предусмотрен оптимальный численный состав  групп, численный состав для второго года и последующих годов. 

14. П.2.4 Устава ДДТ определены наименования  направленностей  образовательных  программ.  Одна направленность,  предусмотренная Уставом,  не соответствует направленностям, определенным приказом Министерства  образования  Российской  Федерации  от  03.05.2000г  №1726  «О государственной  аккредитации  образовательных  учреждений  дополнительного образования детей».  

В Уставе ДДТ определена направленность художественная, приказом Министерства  образования  Российской  Федерации  от  03.05.2000г  №1726  «О государственной  аккредитации  образовательных  учреждений  дополнительного образования детей» определена направленность художественно-эстетическая.

15.  За 2016 год планы – графики размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, с изменениями и дополнениями не составлялись  и на официальном сайте не размещались (объем закупок в размещенном на сайте плане-графике составил 146,8 тыс. рублей, проверкой по итогам года объем закупок составил 304,5 тыс. рублей).

Бюджет МО «Шаблыкинский район» на 2017 год  и плановый период 2018-2019 годов утвержден Решением Совета от 23.12.2016г. №29-рс  «О бюджете Шаблыкинского района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов».

План-график  на 2017 год ДДТ  размещен на официальном сайте  27.01.2017 года, т.е. с нарушением установленного федеральным законодательством  срока. 

Ранее план-график публиковали не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. На основании новых правил план-график надо разработать в течение 10 рабочих дней после наступления определенного события. Для каждого вида заказчиков дата — своя.  Для государственных заказчиков, действующих от имени субъекта Российской Федерации, или муниципальных заказчиков, действующих от имени муниципального образования, - со дня доведения до соответствующего государственного заказчика (муниципального заказчика) объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации отсчет начинается с утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности (подп. «4» п. 2 Правил, утвержденных постановлением № 554 от 05.06.2015 г.). 

    Для публикации в Единой информационной системе (ЕИС) документов планирования, в том числе плана закупок, сроки размещения по 44 ФЗ установлены Постановлением от 29.10.2015 № 1168. На это отводится 3 рабочих дня с даты утверждения. 
         План финансово-хозяйственной деятельности на 2017 год разработан и утвержден 09.01.2017 года.

За 2017 год планы – графики размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, с изменениями и дополнениями не составлялись  и на официальном сайте не размещались (объем закупок в размещенном на сайте плане-графике составил 198,2  тыс. рублей, проверкой по итогам года объем закупок составил 106,6 тыс. рублей).

Председатель КСП

Шаблыкинского района                                                                               Е.Ю. Вагнер

